
（単位：円）

科  　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　(1) 経常収益

　　　基本財産運用益 186 186 0

　　　　基本財産受取利息 186 186 0

　　　特定資産運用益 3,127,386 2,736,675 390,711

　　　　貸付原資等積立資産受取利息 654 610 44

　　　　貸付原資積立資産受取配当金 3,126,728 2,736,061 390,667

　　　　退職給付引当資産受取利息 4 4 0

　　　受取会費 8,644,620 9,006,400 △ 361,780

　　　　県協会受取会費 8,644,620 9,006,400 △ 361,780

　　　事業収益 653,532 285,662 367,870

　　　　融資事業収益 4,532 47,662 △ 43,130

　　　　選考試験事業収益 0 95,000 △ 95,000

　　　　研修事業収益 649,000 143,000 506,000

　　　受取補助金等 2,224,000 4,971,590 △ 2,747,590

　　　　 研修事業県補助金 340,000 247,000 93,000

 　　　　特別支援教育事業県補助金 967,000 1,098,000 △ 131,000

　　　　 特別支援教育事業市町補助金 917,000 1,048,000 △ 131,000

　　　　 文部科学省委託事業委託金 0 2,578,590 △ 2,578,590

　　　受取負担金 1,996,610 2,045,260 △ 48,650

　　　　受取負担金 1,996,610 2,045,260 △ 48,650

　　　受取負担金振替額 2,500,000 4,100,000 △ 1,600,000

　　　雑収益 246,304 253,203 △ 6,899

　　　　その他雑収益 246,304 253,203 △ 6,899

　　経常収益計 19,392,638 23,398,976 △ 4,006,338

　(2) 経常費用

　　　事業費 15,270,555 17,183,708 △ 1,913,153

　　　　給料手当 6,068,065 6,229,840 △ 161,775

　　　　賃金 0 847,518 △ 847,518

　　　　退職給付費用 209,744 205,884 3,860

　　　　福利厚生費 1,050,943 1,025,055 25,888

　　　　旅費交通費 498,704 490,334 8,370

　　　　通信運搬費 157,687 482,596 △ 324,909

　　　　消耗品費 361,861 367,951 △ 6,090

　　　　印刷製本費 366,837 1,571,204 △ 1,204,367

　　　　賃借料 1,269,954 521,738 748,216

　　　　諸謝金 859,682 956,191 △ 96,509

　　　　支払負担金 1,821,192 1,799,861 21,331

　　　　支払助成金 1,834,000 2,096,000 △ 262,000

　　　　委託費 714,210 530,034 184,176

　　　　雑費 57,676 59,502 △ 1,826

正 味 財 産 増 減 計 算 書

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

 



　　　　　　科　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

　　　管理費 4,330,903 4,266,302 64,601

　　　　給料手当 651,829 669,204 △ 17,375

　　　　退職給付費用 22,531 22,116 415

　　　　福利厚生費 112,893 109,292 3,601

　　　　会議費 253,923 90,194 163,729

　　　　旅費交通費 374,956 264,896 110,060

　　　　通信運搬費 52,570 36,665 15,905

　　　　消耗品費 88,397 43,574 44,823

　　　　印刷製本費 48,345 47,850 495

　　　　賃借料 72,508 119,268 △ 46,760

　　　　諸謝金 61,895 61,895 0

　　　　支払負担金 2,528,185 2,672,340 △ 144,155

　　　　委託費 30,000 85,140 △ 55,140

　　　　雑費 32,871 43,868 △ 10,997

　　経常費用計 19,601,458 21,450,010 △ 1,848,552

　　　当期経常増減額 △ 208,820 1,948,966 △ 2,157,786

　２　経常外増減の部

　(1) 経常外収益

　　　中科目別記載

　　経常外収益計 0 0 0

　(2) 経常外費用 0

　　　中科目別記載 0

　　経常外費用計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

　　他会計振替額(指定正味財産振替額) △ 4,000,000 0 △ 4,000,000

　　当期一般正味財産増減額 △ 4,208,820 1,948,966 △ 6,157,786

　　一般正味財産期首残高 27,326,674 25,377,708 1,948,966

　　一般正味財産期末残高 23,117,854 27,326,674 △ 4,208,820

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

　　　受取補助金等 0

　　　受取負担金（基金） 5,233,800 1,370,600 3,863,200

　　　一般正味財産への振替額 △ 2,500,000 △ 4,100,000 1,600,000

　　当期指定正味財産増減額 2,733,800 △ 2,729,400 5,463,200

　　指定正味財産期首残高 119,209,570 121,938,970 △ 2,729,400

　　指定正味財産期末残高 121,943,370 119,209,570 2,733,800

Ⅲ　正味財産期末残高 145,061,224 146,536,244 △ 1,475,020



科  　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合 計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　(1) 経常収益

　　　基本財産運用益 186 186

　　　　基本財産受取利息 186 186

　　　特定資産運用益 3,127,382 4 3,127,386

　　　　貸付原資等積立資産受取利息 654 654

　　　　貸付原資積立資産受取配当金 3,126,728 3,126,728

　　　　退職給付引当資産受取利息 4 4

　　　受取会費 6,051,234 153,966 2,439,420 8,644,620

　　　　県協会受取会費 6,051,234 153,966 2,439,420 8,644,620

　　　事業収益 653,532 653,532

　　　　融資事業収益 4,532 4,532

　　　　選考試験事業収益 0 0

　　　　研修事業収益 649,000 649,000

　　　受取補助金等 2,224,000 2,224,000

　　　　 研修事業県補助金 340,000 340,000

 　　　　特別支援教育事業県補助金 967,000 967,000

　　　　 特別支援教育事業市町補助金 917,000 917,000

　　　　 文部科学省委託事業委託金 0 0

　　　受取負担金 0 1,996,610 1,996,610

　　　　受取負担金 0 1,996,610 1,996,610

　　　受取負担金振替額 2,500,000 2,500,000

　　　雑収益 246,304 0 246,304

　　　　その他雑収益 246,304 0 246,304

　　経常収益計 14,802,452 153,966 4,436,220 19,392,638

　(2) 経常費用

　　　事業費 15,116,589 153,966 0 15,270,555

　　　　給料手当 6,047,905 20,160 6,068,065

　　　　賃金 0 0

        退職給付費用 209,047 697 209,744

　　　　福利厚生費 1,047,454 3,489 1,050,943

　　　　旅費交通費 498,704 0 498,704

　　　　通信運搬費 153,797 3,890 157,687

　　　　消耗品費 254,886 106,975 361,861

　　　　印刷製本費 366,837 0 366,837

　　　　賃借料 1,269,954 0 1,269,954

　　　　諸謝金 840,927 18,755 859,682

　　　　支払負担金 1,821,192 0 1,821,192

　　　　支払助成金 1,834,000 1,834,000

　　　　委託費 714,210 0 714,210

　　　　雑費 57,676 0 57,676

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

（単位：円）



　　　　　　科　　　　　目 公益目的事業合計 収益事業等会計 法人会計 合 計

　　　管理費 4,330,903 4,330,903

　　　　給料手当 651,829 651,829

        退職給付費用 22,531 22,531

　　　　福利厚生費 112,893 112,893

　　　　会議費 253,923 253,923

　　　　旅費交通費 374,956 374,956

　　　　通信運搬費 52,570 52,570

　　　　消耗品費 88,397 88,397

　　　　印刷製本費 48,345 48,345

　　　　賃借料 72,508 72,508

　　　　諸謝金 61,895 61,895

　　　　支払負担金 2,528,185 2,528,185

　　　　委託費 30,000 30,000

　　　　雑費 32,871 32,871

　　経常費用計 15,116,589 153,966 4,330,903 19,601,458

　　　当期経常増減額 △ 314,137 0 105,317 △ 208,820

　２　経常外増減の部 0

　(1) 経常外収益 0

　　　中科目別記載 0

　　経常外収益計 0 0 0 0

　(2) 経常外費用 0

　　　中科目別記載 0

　　経常外費用計 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　他会計振替額(指定正味財産振替額) △ 4,000,000 △ 4,000,000

　　当期一般正味財産増減額 △ 314,137 0 △ 3,894,683 △ 4,208,820

　　一般正味財産期首残高 4,149,054 0 23,177,620 27,326,674

　　一般正味財産期末残高 3,834,917 0 19,282,937 23,117,854

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

　　　受取補助金等 0

　　　受取負担金（基金） 5,233,800 5,233,800

　　　一般正味財産への振替額 △ 2,500,000 △ 2,500,000

　　当期指定正味財産増減額 2,733,800 2,733,800

　　指定正味財産期首残高 119,209,570 119,209,570

　　指定正味財産期末残高 121,943,370 121,943,370

Ⅲ　正味財産期末残高 125,778,287 0 19,282,937 145,061,224


